
RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2005, de la
Dirección General de Política Agraria
Comunitaria, por la que se excepciona a los
productores de trigo duro, para la campaña
2005/2006 del cumplimiento del requisito de
alcanzar la fase de floración debido a la sequía.

El segundo párrafo del apartado 2, del artículo 2, del Reglamento
(CE) Nº 1973/2004 de la Comisión de 29 de octubre de 2004, por
el que se establecen las disposiciones de aplicación del Reglamento
(CE) 1782/2003; establece que en el caso de la prima específica a la
calidad del trigo duro prevista en el capítulo 1 del título IV del
Reglamento (CE) nº 1782/2003 y de los pagos por superficie de
cultivos herbáceos previstos en el capítulo 10 del título IV de dicho
Reglamento, los cultivos realizados en superficies enteramente sembra-
das y cultivadas de acuerdo con normas locales, pero que no alcan-
zan la fase de floración debido a circunstancias climáticas excepcio-
nales reconocidas por el Estado Miembro en cuestión, podrán seguir
optando a la ayuda, siempre que las superficies consideradas no se
utilicen para ningún otro fin hasta la citada fase de crecimiento.

El Real Decreto 2353/2004, de 23 de diciembre, sobre determina-
dos regímenes de ayuda comunitarios a la agricultura para la
campaña 05/06, y a la ganadería para el año 2005 determina el
marco básico en que deben encuadrarse las actuaciones de las
Administraciones Públicas competentes en la tramitación, control,
resolución y pago de estas ayudas en España.

La Orden de 26 de enero de 2005 desarrolla los aspectos del
Real Decreto en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura. La Disposición Final primera faculta a la Dirección Gene-
ral de Política Agraria Comunitaria a adoptar las medidas para el
cumplimiento de lo dispuesto en la Orden.

El prolongado período de sequía que atraviesa esta Comunidad
Autónoma, reconocido por Decisión del Comité de Pagos Direc-
tos, hace necesario para el cultivo de trigo duro acogerse a la
excepción prevista en el apartado 2 del artículo 2 del Regla-
mento Nº 1973/2004.

En virtud de todo lo anteriormente expuesto, para la adecuada apli-
cación de la normativa en nuestra Comunidad Autónoma, sin perjui-
cio de la aplicabilidad directa de la reglamentación comunitaria,

R E S U E L V O :

Que, para la presente campaña 05/06 y en el ámbito geográfico de
la Provincia de Badajoz y las Comarcas de Trujillo y Logrosán de la
provincia de Cáceres, los productores se beneficien de la excepción
prevista en la normativa comunitaria con relación a la posibilidad

de que el cultivo de trigo duro realizado en superficie enteramente
sembrada y cultivada de acuerdo con normas locales, pero que no
alcanza la fase de floración debido a la sequía, y puedan seguir
optando a la ayuda por superficie, suplemento de trigo duro y
prima a la calidad de trigo duro establecidas en el capítulo 10 y
capítulo 1 del título IV del Reglamento (CE) 1782/2003.

Mérida, a 1 de junio de 2005.

El Director General de Política Agraria Comunitaria,
ANTONIO CABEZAS GARCÍA

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y TRABAJO

ORDEN de 18 de mayo de 2005 sobre la
Resolución de solicitudes de proyectos
acogidos al Decreto 96/2001, de 13 de
junio, correspondiente a 3 expedientes.

El Decreto 96/2001, de 13 de junio, por el que se establece el
Régimen de Incentivos Agroindustriales Extremeños en el ámbito
de la Comunidad Autónoma de Extremadura (D.O.E. núm. 109 de
20 de septiembre), constituye un instrumento destinado a fomen-
tar las iniciativas empresariales de las empresas extremeñas del
sector agroindustrial, y atribuye determinadas funciones a la
Consejería de Economía y Trabajo.

Presentadas las solicitudes empresariales para acogerse a los
incentivos del Decreto 96/2001, de 13 de junio, y tramitadas de
conformidad con la legislación que les afecta, vistas la propuestas
de la Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial, al
amparo de lo dispuesto en el artículo 15 del citado Decreto he
tenido a bien disponer que:

Primero. Solicitudes aceptadas

1. Quedan aceptadas las solicitudes de Incentivos Agroindustriales
Extremeños presentadas para los proyectos de inversión que se
relacionan en el Anexo I a esta Orden.

2. Los incentivos que se conceden y la inversión incentivable son
los que se indican en el citado Anexo I.

Segundo. Resoluciones individuales

1. La Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial
notificará individualmente a las empresas las condiciones genera-
les, particulares y especiales que afectan a cada proyecto median-
te las correspondientes resoluciones individuales.

7934 7 Junio 2005 D.O.E.—Número 65



ORDEN de 18 de mayo de 2005 sobre la
Resolución de solicitudes de proyectos acogidos
al Decreto 96/2001, de 13 de junio,modificado
por el Decreto 88/2004, de 15 de junio, por el
que se establecen medidas complementarias
al Régimen de Incentivos Agroindustriales,
correspondiente a 16 expedientes.

El Decreto 96/2001, de 13 de junio, por el que se establece el
Régimen de Incentivos Agroindustriales Extremeños en el ámbito
de la Comunidad Autónoma de Extremadura (D.O.E. núm. 109 de
20 de septiembre), constituye un instrumento destinado a fomen-
tar las iniciativas empresariales de las empresas extremeñas del
sector agroindustrial, y atribuye determinadas funciones a la
Consejería de Economía y Trabajo.

Presentadas las solicitudes empresariales para acogerse a los
incentivos del Decreto 96/2001, de 13 de junio, modificado por el
Decreto 88/2004, de 15 de junio, por el que se establecen medi-
das complementarias al Régimen de Incentivos Agroindustriales y
tramitadas de conformidad con la legislación que les afecta, vistas
la propuestas de la Dirección General de Promoción Empresarial e
Industrial, al amparo de lo dispuesto en el artículo 15 del citado
Decreto he tenido a bien disponer que:

Primero. Solicitudes aceptadas

1. Quedan aceptadas las solicitudes de Incentivos Agroindustriales
Extremeños presentadas para los proyectos de inversión que se
relacionan en el Anexo I a esta Orden.

2. Los incentivos que se conceden y la inversión incentivable son
los que se indican en el citado Anexo I.

D.O.E.—Número 65 7 Junio 2005 7935

2. La resolución sobre concesión de beneficios que sea expedida
por aplicación de lo dispuesto en la presente Orden no exime a
las empresas de cumplir los requisitos y obtener las autorizacio-
nes administrativas que para la instalación o modificación de las
industrias exijan las disposiciones legales vigentes, nacionales o
comunitarias, así como las ordenanzas municipales.

3. Los titulares de las subvenciones concedidas por la presente
Orden quedan sujetos a lo establecido sobre justificación de
encontrarse al corriente de sus obligaciones fiscales y frente a la
Seguridad Social en el Decreto 77/1990, de 16 de octubre, y
Decreto 17/1993, de 24 de febrero, que lo modifica.

DISPOSICIONES ADICIONALES

1. Los bienes objeto de inversión incentivable se deberán adquirir
por el beneficiario en la forma y condiciones establecidas en el
Decreto 96/2001.

2. El libramiento de los fondos correspondientes a las subvencio-
nes previstas en la presente disposición quedará condicionado a
la existencia de crédito adecuado y suficiente en el momento en
que hayan de efectuarse los pagos.

3. Los pagos resultantes de las certificaciones de subvención apro-
bada tendrán el carácter de pagos a cuenta, sujetos a rectificacio-
nes y sin suponer en forma alguna aprobación y recepción de las
inversiones que comprendan.

El beneficiario estará obligado a reintegrar las cantidades que
hubiera recibido, con abono de los intereses legales correspondien-
tes y del recargo y sanciones, si proceden, en que incurrieran,
caso de incumplimiento de las condiciones establecidas tanto en
la norma vigente, como en la resolución individual.

Mérida, a 18 de mayo de 2005.

El Consejero de Economía y Trabajo,
MANUEL AMIGO MATEOS




